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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современное

культурологическое знание развивается по самым разнообразным

направлениям, совмещает общекультурные и локально-специфические

области анализа, вбирает в свою орбиту различные сферы и феномены – что

в полной мере соответствует универсальному характеру самой культуры.

Дискурс Sport Studies в последние годы характеризуется расширением

дисциплинарных границ, своеобразной «научной экспансией» в самые

разнообразные сферы и направления социальной жизни. Особенно заметна

такая интеграция исследовательских подходов в отношении марафонского

бега. Как справедливо подчёркивал один из наиболее авторитетных

современных исследователей данной проблематики С. В. Канныкин, этот

интерес и общественное внимание обусловлены тем, что именно бег может

рассматриваться «выразителем» ценностей городского образа жизни,

одновременно – феноменом урбанистической культуры (бег и город как

универсалии) и субкультурным городским образованием [82]. При этом,

разумеется, такая ориентированность на городское пространство не

исключает и возможностей проведения марафонских забегов в локусах

иного типа (сельские территории, природные объекты).

Доступность бега как любительского увлечения для самой

разнородной аудитории может рассматриваться как реальная установка

«культуры в действии» – открывая возможности для фиксации

вовлечённости людей, понимания их мотивации в самом процессе

проживания, телесного (в случае с физической культурой) опыта. В то же

время очевидно, что бег чаще иных спортивных практик попадает и в поле

метафорического прочтения, способствующего поиску над-спортивных

интерпретаций, аллюзий и смыслов: «марафон длиною в жизнь», «бег на

месте», «бегущий от своих неудач», «бег по кругу» и другие.
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Марафонский бег в последние годы может характеризоваться не

просто как вид спорта, но и как актуальная культурная практика,

получающая всё большее распространение и популярность. На наш взгляд,

такому распространению, которое мы определяем как «любительский

прорыв», способствуют следующие обстоятельства социокультурного

характера:

- во-первых, современная культура характеризуется определённой

дискретностью, краткосрочностью проектов, общей установкой на

локальность, спровоцированных «философией гонки» динамичного века.

Оппозицией по отношению к этому и может рассматриваться постепенно

вызревающая потребность в переживании протяжённости, встроенности

человека в неспешный ритм, внутреннюю созерцательность, прохождение

длительного пути, как пути внутренней осознанности;

- во-вторых, массовая культура, которая по определению Х. Ортеги-и-

Гассета стала воплощением «восстания масс», вызывает желание человека

обособиться, уединиться, пройти свой индивидуальный маршрут, получить

возможность добровольного и медитативного одиночества. Популярный

писатель и марафонец-любитель Х. Мураками также говорит о сублимации,

описывая свои ощущения, когда выходя из-за рабочего стола он оказывался

на беговой дорожке. По его мнению, бег – это своего рода «ежедневная

медитация» – редкая в современном обществе возможность остаться наедине

с самим собой и окружающим миром, что позволяет перенаправлять

энергию (сублимировать), сняв внутреннее напряжение внешними усилиями

при помощи мышечной работы. Кроме того, он подчёркивает приоритет

духовно-ценностной составляющей, когда рассуждает о беге и причинах,

которые побудили его пробежать огромное количество марафонов: «победа

над собой прежним», а не победа в забеге является главной мотивирующей

причиной участия [128];

- в-третьих, современная культура ориентирована на идеологию

успешности, личных достижений, демонстрации этой состоятельности в
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рейтингах, топах, визуальных подтверждениях значимости (распространение

феномена селфи, «прокачка» индивидуальных аккаунтов и т.п.). В этом

смысле участие в марафоне, как публичной массовой акции, даёт человеку

возможность пережить чувство победы над собой прежним, в том числе не

исключая демонстрацию этих достижений в социальных медиа;

- в-четвёртых, современная действительность во многом превращает

человека в пассивного потребителя (развитие медиапотребления,

делегирование многих функций техническим или сервисным посредникам и

службам, дистанционные режимы работы и форматы взаимодействия), остро

ставит проблему гиподинамии и развития заболеваний, обусловленных в том

числе отсутствием физических нагрузок и двигательной активности.

Популярность бега на любительском уровне вызвана реализацией

потребности в движении и активизации физических ресурсов человека

(практики здорового образа жизни);

- в-пятых, участие в марафонах даёт возможность личного общения в

большой группе неравнодушных к бегу людей, что позволяет получить не

только психологическую поддержку, но и уникальную возможность

пополнить свой «багаж» специфических знаний для дальнейшего

совершенствования в этом направлении. Кроме того, важно подчеркнуть, что

именно бег может рассматриваться как наиболее универсальная и доступная

практика для участия любителей: не требует значительных финансовых

затрат, встроен в систему обязательной подготовки практически любого

человека.

Безусловно, утверждать, что в основе массового обращения к

любительскому бегу лежат лишь духовно-возвышающие мотивы нельзя.

Бурное развитие любительского бега обусловлено, прежде всего, одним из

самых доступных способов сделать своё тело максимально приближённым к

современным стандартам красоты. Попытка улучшить тело посредством

бега является, пожалуй, самым популярным мотивом у современных

любителей.
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И всё же согласимся с размышлениями современного философа

(имеющего в личном бэкграунде участие во многих престижных беговых

марафонах) С.А. Медведева о причинах, заставляющих его и тысячи других

бегунов выходить на беговую трассу. Так, например, он предлагает

использовать термин «homo currens» – человек бегущий. Описывая бегуна-

любителя, автор обозначает «важную цивилизованную миссию: сохранение

конкурентоспособности человека как вида» [124, с. 370] и упоминает о том,

что в современном мире, в котором уже давно уверенно побеждает

виртуальность, массовый любительский спорт остаётся одной из тех ниш, в

которых ещё сохраняется принцип реальности. Встав из-за монитора и

выйдя на пробежку, человек особенно ясно понимает, что он «создан из

плоти и крови, пота и мышц, колотящегося сердца и тяжёлого дыхания»

[124, с. 371]. Подобная ситуация рефлекторно порождает ощущение

дефицита возможности соприкосновения с непосредственной, телесно-

чувственной реальностью, то есть, того, что Х.У. Гумбрехт определяет как

«производство присутствия», – осуществление в культурном пространстве

реальных событий и процессов (а не их симулятивных подобий),

вызывающих или усиливающих воздействие на человека именно в

непосредственно-телесных аспектах [59].

Все эти причины и обстоятельства способствовали популяризации

марафонского бега именно на любительском уровне. И в силу этой

массовости участия, актуальности и востребованности в контексте развития

современной культуры они закономерно оказываются в ракурсе

культурологического прочтения.

Степень научной разработанности проблемы. Осмысление

марафонского бега как отдельного спортивного вида осуществляется

преимущественно в русле специализированных исследований, нацеленных

на разработку комплекса тренировок, совершенствования системы

физической подготовки бегунов, апробации спортивной экипировки,

вариативности пищевых стратегий и т.п.
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Поскольку в данной диссертации бег, как явление, интересовал нас не

столько с точки зрения физической культуры и спорта, а как особый

социокультурный феномен и культурная практика, потребовалось

проанализировать источники, направленные на изучение именно этого

вопроса.

Прежде всего, сам предмет анализа диктует необходимость обращения

к общим основам телесности, которые нашли отражение в работах М. М.

Бахтина, Я.Б. Баричко, И. М. Быховской, М.В. Колесника, Р.В. Маслова,

И.А. Муратовой, Г.Л. Тульчинского. Проблемой человеческого тела в

антропологическом контексте занимались такие зарубежные и

отечественные исследователи, как К. Леви-Строс, Т. С. Леви, Е.Е Нагорных,

В.А. Подорога, С.П. Позднева и др.

Особого внимания в освещении данной темы заслуживают

исследования, связанные с изучением телесности с позиций физической

культуры и спорта: Б.Г. Акчурина, В.Ю. Бельского, М.А. Богдановой, В.А.

Вострикова, Н.Ю. Мазова, П.П. Тиссена, П.Б. Титова и др.

Отдельно стоит выделить работы И.М. Быховской, раскрывающей

культурологические аспекты в анализе спорта: его социокультурную

детерминацию, знаково-символическую и коммуникативную природу

репрезентации спортивной деятельности.

Физическая культура – в её морфологии, динамике и

функциональности рассмотрена в работах Л. В. Бянкиной, М. Я. Виленского,

Л. Я. Лубышевой, С. В. Молчанова, Г. Г. Наталова, Н. И. Пономарева, В. И.

Столярова, Г. В. Хайдаровой и других. В работах указанных авторов

исследуются ценности физической культуры и спорта; умения и навыки,

определяющие стремления «человека спортивного»; совершенствование его

телесной составляющей, воспитание спортивного духа и здорового образа

жизни.

Прорабатывались в диссертации вопросы философии и социологии


[…]


Организаторы таких забегов, основываясь на популярности марафонов,

использовали её как дополнительную возможность привлечь внимание к

городу как месту проведения, его истории и особенностям.

Произведённая в диссертации авторская типология существующих

марафонских забегов позволила зафиксировать специфику каждой

выделенной группы: живописные, исторические, урбанистические,

экстремальные марафоны и забеги-перформансы.

В диссертационном исследовании проводится мысль о том, что

подавляющее большинство марафонцев-любителей участвуют в забеге не

ради победы над соперниками, что является доминирующим мотивом в

профессиональном спорте, а чтобы победить именно «саму дистанцию».
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В том числе и из-за этого современный марафонский забег мало похож

на классическое спортивное соревнование, хоть и обладает всеми

необходимыми атрибутами: фиксацией времени, наличием рекорда трассы,

финишной лентой, пьедесталом почёта, присуждением спортивного разряда

и др.

Тем не менее, он в большей степени характеризуется большим

количеством участников, особой праздничной атмосферой, созданием некой

коллективной «ауры» людей, собирающихся совершить Поступок. Эта

специфика позволила нам рассматривать марафоны как особый тип

культурного события.

Именно Поступку, изменяющему мир человека, посвящено

большинство последних киноработ о беге. Спортивный мир никогда не

испытывал недостатка в реальных историях преодоления, поэтому

кинематограф оказался сосредоточен именно на подобных сюжетах, которые

оказали существенный мотивирующий эффект и стали важной частью

социокультурной репрезентации любительского марафонского бега. Анализ

таких работ, произведённый в диссертации, показывает, что в нашей стране

освещение вопросов лёгкой атлетики через кино не так популярно, как

других видов спорта, поэтому говорить о существенном влиянии

отечественного кинематографа на развитие марафонского бега рано.

Но предпосылки к такому развитию имеются. Так, например,

исследование современной литературы о беге показало, что в последние

годы сформировался спрос на данный продукт, на который книжный рынок

реагирует увеличением тиражей и содержательного разнообразия книг о

марафонском беге (как методического характера, так и биографических и

художественных произведений).

Марафонская дистанция – очень сложная дисциплина и требует

серьёзной подготовки, в том числе и изучения теоретической базы. А

рассуждая о художественных произведениях о марафонском беге,

необходимо отметить тот факт, что, в отличие от кинематографа, в
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современной литературе преобладает скорее «чеховский персонаж», т.е.

погружение в исследуемый процесс происходит с позиций обычного

человека, а не героя, носителя потенциала подвига, как в фильмах.

Переживания бегуна, преодолевающего свои 42 км 195 м, оказались

близки современному читателю, он находит в них близкие ему импульсы, и

это также становится хорошим мотивационным стимулом для последующего

участия и рекрутирования новых любителей.

В связи с изучением данного вопроса был отмечен парадокс,

заключающийся в том, что массовый выпуск специфической литературы

совпал с общим читательским кризисом в стране, но, несмотря на это, книги

о беге пользуются устойчивым интересом. Это лишний раз доказывает, что

беговая литература в настоящий момент является востребованной, и её

популярность не случайна. Данное утверждение позволяет спрогнозировать

выпуск новой литературы о беге, и, возможно, в ближайшее время начнут

появляться работы данной тематики и в кинематографе.

Одной из заметных особенностей художественных произведений о

беге стала явная склонность авторов объяснить сложные вещи, связанные с

подготовкой к марафону, при помощи ярких метафор. И это не случайно –

исследуемая тема максимально пронизана аллегориями, гиперболами и

метафорами. Само понятие «марафон» после его возвращения в язык людей

всего мира в 1896 году стало символом преодоления, и его начали

использовать в самых разных смысловых значениях.

Одним из обязательных условий иносказательного использования

слова «марафон» является ощущение внутреннего подвига от преодоления.

Любой, кто закончил марафон, даже если он проходил не на беговой

дорожке, неизменно гордится этим достижением.

Это объясняется тем, что вплоть до недавнего времени преодоление

марафонской дистанции считалось уделом только высококлассных

профессиональных спортсменов. Любители в этом виде лёгкой атлетики в

нашей стране массово появились сравнительно недавно, вместе с
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вышеописанным «любительским прорывом», примерно после 2010 года.

Именно поэтому история любого человека, добежавшего до конца марафон,

всегда является примером для подражания, личностным подвигом.

Такое рассмотрение исследуемого вопроса позволило эффективно

использовать нарративный подход и ресурсы сторителлинга к описанию

проблематики, что оказалось успешно применимым к марафонскому бегу

как одной из самых древних спортивных легенд.

Немаловажным аспектом осмысления любительского бега стало также

рассмотрение его через призму современного восприятия – как «живого»

события. В мире, когда многие вопросы решаются дистанционно, задачи

становятся всё более короткими по исполнению, а гиподинамию определяют

проблемой века – подготовка к марафону имеет противоположное, а оттого

притягательное для современного человека свойство.

Долгосрочный проект, задачи которого решаются через регулярный

выход из зоны комфорта, позволяющий через специфические чувственные

переживания не только бросить себе вызов, но и понять, почему именно бег

стал одним из факторов антропогенеза, в современном мире находит всё

больше последователей.

Таким образом, основываясь на вышесказанном, еще раз

конкретизируем, что в диссертационном исследовании любительский

марафонский бег анализировался нами на пересечении следующих

ключевых ракурсов:

1) выраженность (присутствие в исследовательском поле) и

направленность (специфика и оптика исследовательского внимания)

философско-культурологической рефлексии;

2) ценностно-мотивационные основания индивидуальных стратегий

обращения: поиск значимых стимулов участия, формирующих не

только персональные ценностно-мировоззренческие траектории, но

и позволяющих говорить о формировании субкультурных

сообществ бегунов-любителей (интеграционный потенциал);
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3) социокультурная репрезентация образа: воплощение марафонского

бега как темы в художественных проекциях (кинематограф,
