Отзыв

на автореферат диссертации Рыкова Сергея Сергеевича на тему «Любительский марафонский бег: социокультурные смыслы и практики репрезентации в пространстве современной культуры», представленный на соискание учёной степени кандидата культурологии по специальности 5.10.1 – Теория и история культуры, искусства

Современная наука исследует феномен любительского спорта с позиций различных наук (социологии, культурологии, философии, педагогики). С.С. Рыков, обращаясь к культурологическому анализу любительского бега. Цель исследования состоит в культурологической интерпретации любительского марафонского бега, концептуализации его как современной культурной практики.

Автор ставит задачи, которые последовательно решает в процессе проведения исследования: осуществить культурологическую интерпретацию марафонского бега в аспектах телесно-антропологических и образно-метафорических составляющих; обосновать растущую популярность любительского марафонского бега в современной культуре, выявить ценностные основания формирования сообществ, объединяющих марафонцев-любителей; систематизировать ценностно-мотивационные стратегии, воплощённые в художественно-образных репрезентациях героя-бегуна в кинематографе и художественной литературе; исследовать отношение к ним аудитории; представить любительские беговые марафоны как воплощение живого события, не опосредованного влиянием цифровых технологий и обеспечивающего личную действенную включённость субъектов; разработать типологию марафонских забегов как культурно-событийной практики современности и площадки межкультурного диалога различных групп; исследовать потенциал мифотворчества и ресурсы сторителлинга в символическом поле восприятия любительских марафонов, выделить типы влияния личности на развитие марафонского бега.

Проделанная автором работа по анализу состояния исследуемой проблемы в трудах отечественных и зарубежных авторов и изучению научных источников позволило С.С. Рыкову выявить недостаточную проработанность вопросов популярности любительского марафонского бега в современной культуре.

Из анализа содержания автореферата прослеживается логика исследования, высокий уровень теоретического анализа. Научный аппарат диссертационного исследования сформулирован корректно.

Работа имеет несомненный теоретический интерес, что несомненно относится к представлению ценностно-мотивационных стратегий, воплощённых в художественно-образных репрезентациях героя-бегуна в современном кинематографе и художественной литературе; в интерпретации любительских беговых состязаний как особой культурно-событийной

практики современности, в создании типологии марафонских забегов: живописные, исторические, урбанистические, экстремальные, забеги-перформансы.

Обобщая вышеизложенное, можно заключить, что диссертация Рыкова Сергея Сергеевича на тему «Любительский марафонский бег: социокультурные смыслы и практики репрезентации в пространстве современной культуры», представленная на соискание учёной степени кандидата культурологии по специальности 5.10.1 – Теория и история культуры, искусства, судя по автореферату, представляет собой законченную, научно-квалификационную работу, соответствует критериями, установленных пп. 9-11, 13, 14 Положения о порядке присуждения ученых степеней (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в ред. от 18.03.2023)), предъявляемым к диссертациям, а ее автор достоин присуждения ученой степени кандидата культурологии по специальности по специальности 5.10.1 – Теория и история культуры, искусства.

доктор культурологии (24.00.02- историческая культурология),
профессор, профессор кафедры управления и экономики культуры
Московского государственного института культуры

Е.И. Григорьева

«28 » ноября 2023 г.

Выражаю согласие на обработку персональных данных.

Контактная информация:

Григорьева Елена Ивановна

Место работы: Федеральное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Московский государственный институт культуры».

Почтовый адрес: 141406, Россия, Московская область, г. Химки,

Библиотечная 7.

Телефон: 84955703766

Электронная почта: grigorev_tmb@list.ru

Е.И. Григорьева
С. Григорьев
И. Фомина
11 2023г.